

СТАНОВИЩЕ

от

Проф. д-р Йото Трифонов Йотов, дм

УС по Кардиология, Първа Катедра по Вътрешни болести,
Факултет Медицина, Медицински Университет „Проф. д-р Параклев Стоянов”, Варна

Член на Научно жури, определено със заповед № Р-109-234/26.07.2019 г. на проф. д-р Красимир Иванов, дмн - Ректор на Медицински Университет „Проф. д-р Параклев Стоянов”, Варна.

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност ДОЦЕНТ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, по професионално направление 7.4. Обществено здраве и специалност „Медицина на бедствените ситуации“ за нуждите на Катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска медицина“, Факултет „Обществено Здравеопазване“ при МУ-Варна.

Кратки сведения за конкурса

Със заповед № Р-109-234/26.07.2019 г. на Ректор на МУ-Варна и Протокол №1 от проведено първо заседания на НЖ съм определен да изгответя становище. Конкурсът е обявен в Държавен вестник бр. 43/31.05.2019 г. Гл. Ас. Николина Радкова Радева, доктор е единствен кандидат. Процедурата за обявяване на конкурса е съобразена с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България/05.05.2018 г. и с Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна /29.10.2018 г.

Кратки данни за кандидата

Николина Радкова Радева завършила средно образование през 2002 г. в V-та Езикова гимназия „Йоан Екзарх“, гр. Варна. През 2007 год. получава образователна степен Бакалавър по Туризъм в Икономически университет-Варна, а през 2008 г. става Магистър по Корпоративни финанси към ИУ-Варна. През 2010 г. продължава образованието си и през 2012 г. придобива степен Магистър по Здравен мениджмънт в МУ, Варна. Започва професионалния си път през 2008 г. в сферата на туризма като одитор. През 2012 г. е назначена като експерт по международни проекти и програми в МУ, Варна. През м. Май 2015 г. печели конкурс за Асистент към Катедрата по медицина на бедствените ситуации, като оттогава и досега е административен асистент към Катедрата. През м.08.2018 г. е избрана за главен асистент в същата катедра, а от м.03.2019 г. е координатор в Университетски център по морско здравеопазване на МУ, Варна. Николина Радева владее английски, френски, руски и немски езици.

Придобити специалности и следдипломна квалификация

Гл.ас. Николина Радева има множество специализации и активности в различни направления на социалния живот, свързани с действия при бедствия и аварии, НАТО конференции, както и за управление на качеството и закрила на интелектуалната собственост.

Специализации:

Има участие в различни обучителни и квалификационни курсове, наши и с международно участие в сферата на антитероризма, организация и защита на населението от бедствия и аварии, морска медицина.

Проекти:

Участва е в редица национални и международни проекти като координатор и като участник. Отличават се 2 международни проекта: „Общи действия за планиране и прогнозиране на човешките ресурси в здравеопазването“ (EU Joint Action on Health workforce planning and forecasting - EUHWforce) по Програма здраве на ЕК и „Европейска инициатива 2014“ по програма Хоризонт 2020. Както и 2 национални проекта по ОП „Развитие на човешките ресурси“.

Професионален опит

Николина Радева е с богат и разнопосочен професионален опит, като през последните десет години е отдадена на проблемите на защита от бедствия и аварии в организационен и обучителен аспект.

По показател професионална квалификация тя изпълнява изискванията за хабилитация.

Научноизследователска дейност

Гл. Ас. Николина Радева е придобила Образователна и научна степен ДОКТОР през 2018 г. след успешно защитена дисертация на тема: “Превенция на стреса като значим проблем за групи в риск при бедствени ситуации”.

В настоящия конкурс кандидатът се представя със следната научна продукция (общо 44 бр.):

- Монографичен труд с общ обем 142 стр. на тема: „Актуални аспекти на защитата на населението при бедствени ситуации“ – 2019 г., общо 100 т.
- Публикации:

А. За покриване на минималните държавни изисквания по ЗРАСРБ от 2018 г. и ПРАС на МУ-Варна/ 2018 г.: общо 314 т.

- В реферирани и индексирани издания – 1 бр.
- В нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове: в пълен текст: в списания – 24 .
- Монография, която не е представена като основен хабилитационен труд „Правото на труд - право на достоен живот“, 2012 г. – 1 бр.

- Б. Статии в нереферирани списания с научно рецензиране извън изискваните минимални държавни изисквания – 5 бр.
- Има 51 участия в международни, национални и регионални научни и практически конференции и срещи, с общо 35 доклада с общ обем 175 стр.

Брой цитирания:

В монографии и колективни томове с научно рецензиране – 1 бр., 10 т.

В нереферирани списания с научно рецензиране – 8 бр., 40 т.

Общо 50 т.

Гл. С. Радева е самостоятелен автор в 1 публикация, първи автор в 22, втори автор в 10 и трети и последващ в 15 от научните трудове.

Посочената дейност по този показател изпълнява и надхвърля минималните държавни изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника на МУ-Варна за придобиване на академична длъжност Доцент.

Научни постижения и приноси

Научните приноси на Н. Радева са свързани с основните направления в дисциплините „Медицина на бедствените ситуации“, „Медицинско осигуряване при бедствени ситуации“, „Готовност за бедствия и аварии“, „Подготовка при терористична атака и антитероризъм“, „Медицинско осигуряване при бедствия и кризи с голям брой пострадали“. Те имат както научно-изследователски, така и практическо-приложни приноси, които са обобщени в следните направления:

- Анализи на определения и основни термини, употребявани в медицина на бедствените ситуации и други сродни дисциплини. Класификации. Основни характеристики на бедствените ситуации.
- Химически аварии и последици за Варненска област, предизвикващи здравни и екологични проблеми.
- Мениджмънт, планиране и организация на защитата на населението при бедствени ситуации.
- Медико-географска характеристика на екокатастрофи и последици - направени са задълбочени проучвания на наводненията, пожарите, земетресенията и др. бедствени ситуации.
- Психологични проблеми (стрес) при бедствени ситуации.
- Анкетни проучвания относно оценяване на информираността и подготовката на медицински кадри и населението за бедствени ситуации.
- Проучвания за групи в рисък и специално за групата на хора с увреждания
- Анализи на медицински последици от бедствени ситуации и препоръки за подобряване здравето на населението.

В резултат, след проучване на национални и международни законодателни и нормативни документи е направен анализ и систематизиране на различни планове за защита на населението при бедствени ситуации и модели на управление на мерките за намаляване на последствията в Европейския съюз и в частност Р България.

Оценката на рисковите фактори от бедствени ситуации е базата, на която се извършва прогнозиране на последствията, изясняване начините за борбата с тях, вземане на необходимите превантивни мерки за ограничаване на последиците, организиране на спешилни мероприятия и ликвидиране на негативните ефекти.

Тя има участие в експериментални разработки върху опитни животни за значението на физическата активност върху разпределение на вредни вещества в организма, както и при пациенти с тиреотоксикоза за изследване на двигателни невронални реакции. Интересите ѝ се простират и върху екологични проблеми със замърсяването на световния океан и на Черно море, както и реакцията при екологични бедствия. Важен социален принос е и изследването на проблема за социалната интеграция на неравностойните групи, съвместно с Дружеството на инвалидите.

Изработените различни анкети за информираността на населението и на студентите за действия при кризисни ситуации дава моментна снимка на проблемите и на потенциалните сфери на действие за повишаване на тази социална и професионална ангажираност.

Н. Радева има и две учебни ръководства за студенти и специализанти. Оригинален принос е издаденият от колектив с нейно участие първи у нас двуезичен терминологичен речник по медицина на бедствените ситуации, който съдържа над 1200 термина, техните дефиниции и използвани съкращения.

Учебно-преподавателска дейност

Н. Радева има общо над 4 год. преподавателски стаж след назначавнето ѝ като асистент през 2015 г. От м.08 2018 г. е главен асистент към Катедрата по Медицина на бедствените ситуации и морска медицина. Средната учебна натовареност с лекции и практически занятия за последните 4 год. е 339 часа с българо и англоговорящи студенти. Тя е координатор на Университетския център по морско здравеопазване на МУ-Варна от м.март 2019 г.

В заключение:

Николна Радкова Радева е изграден професионалист в областта на медицината на бедствените ситуации и аварии, с обширни познания и умения, с отлична професионална подготовка и доказани качества. Тя има натрупан преподавателски опит и е уважавана от студентите и колегите си. Научната ѝ продукция е достатъчна по обем, покрива повече от минималните държавни изисквания и показва разнообразни интереси, публикациите са в различни по характер списания. Тя отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и на Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна. Това ми дава основание да препоръчам на уважаемите членове на научното жури да гласуват положително за присъждане на академичната длъжност „Доцент“ на Николина Радкова Радева, дм.

11.09.2019 г.

гр. Варна

.....
/проф. д-р Йото Трифонов Йотов, дм/